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Wynalazek dotyczy torowego przyrzą¬
du kontaktowego, złożonego z puszki na¬
ciskowej, umieszczonej pod stopą szyny,
i z połączonego z nią naczynia kontaktowe¬
go. Puszka naciskowa jest wypełniona cie¬
czą, zwłaszcza rtęcią lub olejem, albo po¬
wietrzem. Przejeżdżający pociąg ugina szy¬
nę i przez to ściska puszkę, a jej zawartość,
częściowo z niej wyparta, oddziaływa w
sposób bezpośredni lub pośredni na jedno
ramię dwóch naczyń połączonych, napeł¬
nionych do pewnej wysokości rtęcią lub in¬
ną cieczą, przesuwając poziom jej po¬
wierzchni. Wznoszenie się względnie opa¬
danie poziomu powierzchni cieczy w naczy¬
niach połączonych zamyka lub przerywa

styk elektryczny bądź bezpośrednio w
przypadku rtęci, bądź za pośrednictwem
pływaka w przypadku cieczy nieprzewo-
dzącej.

Takie torowe* przyrządy kontaktowe
mają tę wadę, że zamknięcie lub przerwa¬
nie styku musi się odbyć w chwili przej¬
ścia osi pociągu przez odległość dwóch są¬
siednich podkładów, między którymi przy¬
rząd jest umieszczony. Chwila zaś ta.
szczególnie przy pociągu szybkobieżnym,
jest nader krótka i bezwładność porusza¬
nej cieczy, zwłaszcza gdy jest nią rtęć,
czyni tak szybkie uzyskanie niezawodnego
styku bardzo trudnym.

Niedomaganiu temu zapobiega się we-



dług wynalazku przez wyzyskanie nadciś¬
nienia lub niedoprężności, wywołanej w
puszce przez przejeżdżający pociąg, do
równoczesnego oddziaływania na dwie pa¬
ty naczyń połączonych napełnionych cie¬
czą, których komory powietrzne są połą¬
czone z puszką naciskową.

Rysunek przedstawia przykład torowe¬
go przyrządu kontaktowego według wyna¬
lazku.

Puszka naciskowa 1, umieszczona pod
stopą szyny 18, jest połączona rurą 3 z na¬
czyniem kontaktowym 2, zawierającym
dwie pary komór 4, 5 i 6, 7, tworzących pa¬
rami naczynia połączone i napełnionych do
pewnej wysokości rtęcią. Komora prawa 5,
7 każdej pary jest połączona u góry z rurą
3, a komora lewa 4, 6 każdej pary — otwo¬
rem w pokrywie naczynia kontaktowego 2
z powietrzem zewnętrznym. Komora 4 ma
przekrój dużo większy niż przekrój komo¬
ry 5 i jest z nią połączona szerokim otwo¬
rem 9, umieszczonym płytko pod po¬
wierzchnią 8 rtęci, napełniającej te komo¬
ry. Komory 6, 7 mają przekrój jednakowy
i są połączone zwężką 10, tamującą prze¬
pływ rtęci między nimi i umieszczoną głę¬
boko- pod powierzchnią 11 rtęci, napełnia¬
jącej te komory. Wnętrze górnej części ko¬
mór prawych 5, 7 obu par naczyń połączo¬
nych i rury 3 jest połączone z powietrzem
zewnętrznym otworem, zanikniętym prze¬
słoną 16, silnie tamującą przepływ powie¬
trza. W komorach 6, 7 umieszczone są kon¬
takty 14, 15 na różnej wysokości, a do wnę¬
trza wypełniającej te komory rtęci przez
ściankę naczynia kontaktowego 2 wpusz¬
czony jest przewód doprowadzający 13.

W stanie spoczynku ciśnienie w puszce
naciskowej 1, rurze 3 i obu komorach pra¬
wych 5, 7 jest dzięki przepływowi powie¬
trza przez przesłonę 16 zrównane z ciśnie¬
niem powietrza zewnętrznego. Poziom po¬
wierzchni rtęci w obu komorach każdej pa¬
ry jest jednakowy. Doprowadzenie 13 jest
elektrycznie połączone z kontaktem 14, za¬

nurzonym w rtęci, kontakt zaś 15 jest izolo¬
wany, gdyż znajduje się nad powierzchnią
rtęci.

Przy przejściu pierwszej osi pociągu po
szynie 18 puszka naciskowa 1 zostaje ściś¬
nięta i w niej powstaje nadciśnienie, które
obniża powierzchnię rtęci w komorach pra¬
wych 5, 7. Z komory 7 przez zwężkę 10 rtęć
uchodzi bardzo powoli. Z komory zaś 5
uchodzi rtęć swobodnie, a nieznaczne obni¬
żenie jej powierzchni'odsłania już otwór 9,
po czym przez ten otwór i komorę 4 nad¬
miar powietrza uchodzi swobodnie na ze¬
wnątrz.

Puszka naciskowa 1 po krótkim ściśnię¬
ciu powraca do objętości pierwotnej i za¬
chowuje ją, aż do poinownego ściśnięcia
przez następną oś pociągu. Ponieważ nad*
ciśnienie, wywołane poprzednim ściśnię¬
ciem puszki, zostało szybko wyrównane,
przeto w komorach prawych powstaje obec¬
nie niedoprężńoiść, trwająca parokrotnie
dłużej niż trwało nadciśnienie. Niedopręż-
ność powoduje wzniesienie się rtęci w ko¬
morze 5, przy czym obniżenie powierzchni
rtęci w komorze 4 jest dzięki jej wielkiemu
przekrojowi tak nieznaczne, iż nie odsłania
otworu 9 i nie pozwala na dopływ powie¬
trza zewnętrznego, a jednocześnie niedo-
prężność ta powoduje wzniesienie $ię rtęci
w komorze 7, do której rtęć napływa po¬
woli przez zwężkę 10 i łączy elektrycznie
doprowadzenie 13 z kontaktem 15, a prze¬
rywa połączenie z kontaktem 14.

Przy ściskaniu puszki naciskowej / w
takt przechodzenia dalszych osi pociągu
zjawiska się powtarzają. Ewentualny nad¬
miar powietrza stłoczonego jest za każdym
razem wyrzucany przez komory 5, 4, dzia¬
łające na wzór cieczowego zaworu zwrot¬
nego i nie pozwalające na dopływ powie¬
trza zewnętrznego. W komorach natomiast
6, 7 dzięki zwężce 10 rtęć nie nadąża za pe¬
riodycznymi zmianami ciśnienia, lecz jest
stopniowo zasysana z komory 6 do komory
7, a różnica poziomu jej powierzchni w obu
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komorach równoważy wytwarzaną stopnio¬
wo niedoprężność.

Po przejściu ostatniej osi pociągu urzą¬
dzenie powraca zwolna do równowagi w
miarę zrównywania ciśnienia powietrza po¬
przez przesłonę 16, co trwa stosunkowo
długo. Przez cały ten, czas styk między do¬
prowadzeniem 13 i kontaktem 15 jest za¬
mknięty, a między doprowadzeniem 13
i kontaktem 14 — przerwany.

Puszkę naciskową, ściskaną przez po¬
ciąg, można zastąpić puszką, przezeń roz¬
ciąganą. Można równolegle do zwężki 10
połączyć komory 6,7 zaworem wstecznym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Torowy przyrząd kontaktowy, zło¬
żony z naczynia kontaktowego z dwiema
komorami, stanowiącymi naczynia połączo¬
ne i częściowo wypełnionymi cieczą, której
ruch rozrządza kontaktami, oraz z umiesz¬
czonej pod stopą szyny puszki naciskowej,
połączonej z górną częścią jednej z obu ko¬
mór naczynia kontaktowego i dla przedłu¬
żenia czasu styku w porównaniu z czasem
odkształcenia puszki naciskowej połączo¬
nej zaworem zwrotnym z powietrzem ze¬
wnętrznym, znamienny tym, że tym zawo¬

rem zwrotnym, łączącym puszkę nacisko¬
wą (1) z powietrzem zewnętrznym, jest
cieczowy zawór zwrotny, utworzony
z dwóch komór połączonych (4, 5) naczy¬
nia kontaktowego (2).

2. Torowy przyrząd kontaktowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że obie ko¬
mory naczyń połączonych (5, 7), położone
najbliżej komory naciskowej fi), posiada¬
ją niejednakowe przekroje.

3. Torowy przyrząd kontaktowy we¬
dług zastrz. 2, znamienny tym, że w jed¬
nym z układów naczyń połączonych umie¬
szczona jest zwężka (10).

4. Torowy przyrząd kontaktowy we¬
dług zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że je¬
den z układów naczyń połączonych (4, 5)
posiada dwie komory, z których jedna ko¬
mora (4) ma przekrój kilkakrotnie większy
niż przekrój drugiej komory (5).
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